АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САЯНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      31.03.2025                                    с. Нагорное                                        № 07-п

ОБ ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕРАХ ПО ПРОПУСКУ ПАВОДКОВЫХ,                      ЛИВНЕВЫХ ВОД НА ТЕРРИТОРИИ НАГОРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                    В 2025 ГОДУ

	В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, вызванных  пропуском паводковых и ливневых вод в 2025 году, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельхозживотных в период весенне-летнего половодья 2025 года, на основании  Устава Нагорновского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов                               и сельхозживотных в период прохождения паводковых, ливневых вод, ледохода и  весенне – летнего половодья на реках  Нагорновского сельсовета в 2025 году согласно приложения № 1.
      2. Назначить ответственных лиц за своевременное информирование                         в случае ухудшения паводковой обстановки и угрозы жизни и здоровью населения по телефонам администрации Саянского района согласно приложения № 2.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в печатном издании «Нагорновские ведомости»  и размещению на официальном сайте Администрации Нагорновского сельсовета Саянского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава администрации
Нагорновского сельсовета                                                       Е.В. Николаева

                                                                                 Приложение №1
	                                                                                    к постановлению администрации
                                                                                              Нагорновского сельсовета
                              от 31.03.2025   № 07-п

П Л А Н
мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельхозживотных в период прохождения паводковых, ливневых вод, ледохода и весенне – летнего половодья на реках  Нагорновского сельсовета в 2025 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	ответственные

	1
	Довести до населения информацию о возможности и сроках подтопления (наводнения) населенных пунктов, необходимости принятия мер по сохранению личного имущества и сельхозживотных,  порядка и места эвакуации
	до 15 апреля, а также ежедневно после получения прогноза о сроках подтопления
	Кутка О.С. - зам. главы сельсовета

	2
	Подготовить и довести до населения, проживающего в зонах подтопления (наводнения), «Памятки населению о действиях при наводнении»
	до 20 апреля
	Кутка О.С. - зам. главы сельсовета

	3
	Организовать сбор оперативных данных о складывающейся обстановке: о начале вскрытия рек, сроках паводка и ожидаемом уровне воды, которые доводить до руководителей территорий, предприятий сельсовета
	с  1апреля
	Николаева Е.В. - глава сельсовета

	4
	Очистка территории населенных пунктов и объектов производственного и социального назначения от снега, при необходимости – устройство отводных траншей –канав для отвода снеговых талых вод
	до 10 апреля
	Николаева Е.В.
- глава сельсовета

	5
	Проверка состояния кюветов, водоотводных каналов, труб в населенных пунктах, их чистка от снега и мусора в местах возможного подтопления.
	с  1 апреля
	Николаева Е.В. -  глава сельсовета
Буряк Е.В. – депутат сельсовета

	6
	В период весеннего ледохода на реках Анжа и Кан, постоянно контролировать уровень паводковых вод в районе       д.Усть – Анжа
	В период весеннего паводка
	Николаева Е.В.  – глава сельсовета
Буряк Е.В. –депутат сельсовета

	7
	В целях безаварийного пропуска льда, постоянно контролировать в районе моста на р. Анжа  в
д.Усть – Анжа. О каждом факте возникновения угрозы подтопления, возникновения ЧС, немедленно информировать районную противопаводковую комиссию
	В период весеннего паводка
	Николаева Е.В. – глава сельсовета
Буряк Е.В. –депутат сельсовета

	8
	Разработка (составление) планов, расчетов, порядка, схем:
- перечня улиц и домов, попадающих в зону подтопления (наводнения), поименного списка жителей, проживающих в этих домах, а также планов их эвакуации и размещения в безопасные места
	до 10 апреля

	Кутка О.С. - зам. главы сельсовета

	9
	Контролировать эксплуатацию автомобильных дорог на территории Нагорновского сельсовета, проходящих по гидротехническим сооружениям в период весеннего паводка и распутицы на дорогах.
	апрель-июнь
	Николаева Е.В. – глава сельсовета

                                                                                                               Приложение № 2
 к постановлению администрации
                                                                                           Нагорновского  сельсовета
	        от 31.03.2025  № 07-п

С П И С О К
лиц, ответственных за подачу информации в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Саянского района
в период весенне-летнего паводка 2025 года

1. Николаева  Елена Владимировна  -  глава  Нагорновского сельсовета
2. Абликов Анатолий Николаевич  - староста с. Нагорное
3. Идт Светлана Валентиновна  – староста д. Усть-Анжа

При ухудшении паводковой обстановки и угрозы жизни и здоровью населения, сообщать по телефонам:
      8(391-42) 32-2-48  - администрация Нагорновского сельсовета
      8 (391-42) 21-8-40  - МКУ «ЕДДС Саянского района»
      8 (391-42) 21-5- 99  - вахта администрации района
       21-1-30 и 01 - ОФПС-24